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 Anotace:

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá základním složením mléka a kysaných

mléčných vyrobklů. Dále charakterizuje nutriční význam mléka pro výživu mláďat a

člověka. Stručně popisuje technologii výroby mléčných výrobků, jako jsou – kefírové

mléko, tvarohy a sýry a zakysané podmáslí. Charakterizuje vlastnosti a složení použitých

startovacích kultur použitých k výrobě uvedených výrobků. V praktické části

charakterizuje zbožíznalecké rozdíly u uvedených zakysaných výrobků, odlišnosti

v technologii, surovinovém složení a senzorické jakosti. Popisuje principy biochemických

změn v průběhu mléčného kvašení a změny jednotlivých složek mléka. Na základě

nutričního a senzorického hodnocení navrhuje vhodnost konzumace těchto výrobků pro

jednotlivé skupiny obyvatelstva. Navrhuje využití těchto výrobků v oboru gastronomie.

Annotation:

This bachelor thesis deals in the theoretical part with the basic composition of milk and

fermented milk products. It further characterizes the nutritive significance of cow´s milk

for the nutrition of the young and the man. It briefly describes the technology of

production of dairy products, such as – cottage, kefir and fermented buttermilk.

It characterizes the properties and composition of the starting cultures used for the

production of the mentioned products. In the practical part it characterizes product

evaluation differences at the stated fermented products, differences in technology, raw

material composition and sensory quality. It describes the principles of biochemical

changes during the course of lactic fermentation and changes of individual components of

milk. On the basis of nutritive and sensory evaluation, it suggests the suitability of

consumption of these products for individual groups of population. It suggests the use of

these products in the field of gastronomy.

Klíčová slova: mléko, cottage, kysané podmáslí, startovací kultury, zbožíznalecké

rozdíly, mléčné kvašení, vhodnost konzumace
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suitability consumption.
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky zaujímají v lidské výživě podstatné místo. Poskytují tělu vyvážené

množství prospěšných a lehce stravitelných bílkovin, tuků, sacharidů, minerálů a vitamínů.

Hlavními parametry mléka jako objektu technologického zpracování jsou: složení, čistota,

biochemické, fyzikální a mechanické vlastnosti a dále přítomnost toxických a neutralizačních

látek. Při použití vysoce výkonného zařízení je velmi důležité udržet vlastnosti mléka a jeho

komponentů. To je důvod, proč technologie mlékárenského průmyslu disponují širokým

spektrem informací o chemických, biochemických a fyzikálních vlastnostech mléka.

Jednou z příjemných charakteristik mléka je schopnost fermentovat. Stejně jako starší či

zkažené jídlo získává i mléko po nějaké době zcela novou chuť a někdy příjemnou vůní. Lidé

si této vlastnosti všimli už dávno a začali ji používat ve svůj prospěch.

Chuť a konzistence výrobků vzniklých touto formou závisí na mnoha faktorech: vlastnostech

mléka, typech startovacích kultur, metodách fermentace a jiných. Na výrobu kysaných

mléčných výrobků se v Kazachstánu užívá mléko krav, kobyl a ovcí.

Nejdůležitějším strategickým cílem potravinářského průmyslu je uspokojení potřeb všech

kategorií obyvatelstva vysokou kvalitou, plně biologickým původem a bezpečností potravin.

K nežádoucí ekologické situaci ve městech totiž přispívá i potřeba formovat funkční skupiny

mléčných produktů obohacených o různá plniva. Ta vylepšují produkt o bílkoviny, minerální

látky, vitamíny atd.

V současné době vládne ve stravování nedostatek bílkovin. Pro určité kategorie obyvatel

dokonce dosahuje rozměru ohrožujícího lidské zdraví. Nedostatek bílkovin ve stravě vede k

nevratným procesům: zpoždění fyzického a duševního vývoje, anémii, kardiovaskulárním,

gastrointestinálním a jiným chorobám. Především ale poškozuje tělo dítěte.

Problémy přípravy proteinu mohou být rychleji a účinněji vyřešeny pomocí rostlinných

produktů. V tomto ohledu je nejslibnější cestou výroba proteinových produktů

vícesložkového složení s proteiny živočišného nebo rostlinného původu.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 MLÉKO

Mléko a mléčné výrobky mají ve výživě člověka klíčové postavení. Je to nenahraditelný

pokrm kojenců, ale i důležitá součást stravy pro dospívající, dospělé, staré a nemocné lidi.

Základní definici mléka uvádí Codex Alimentarius: „Mléko” je sekret mléčné žlázy zvířat

produkujících mléko, získaný dojením, do kterého nebylo nic přidáno ani z něho nebylo nic

odebráno, určený pro konzumaci v tekutém stavu, nebo pro další zpracování. V evropské

legislativě je mléko definováno následujícím způsobem: „Syrovým mlékem” se rozumí

mléko produkované sekrecí mléčné žlázy hospodářských zvířat, které nebylo podrobeno

ohřevu nad 40 °C, a nebylo ani ošetřeno žádným způsobem s rovnocenným účinkem.
1

Mléko je biologická tekutina, sekret mléčné žlázy určený k výživě mláďat. Látky v mléce

obsažené jsou v různém stupni disperze. Mléčný cukr (laktóza) a převážná část minerálních

látek tvoří pravé roztoky, bílkoviny jsou v mléce ve formě koloidní a mléčný tuk ve formě

disperze tukových kuliček.
2

Kromě výživové funkce plní mléko i další významné

fyziologické funkce, např. obrannou funkci (obsahuje imunoglobuliny, antimikrobiální látky),

napomáhá trávení (enzymy, inhibitory enzymů, enzymy vázající proteiny), dále obsahuje

růstové faktory a hormony. Nutriční a fyziologické požadavky jsou u každého druhu

jedinečné, složení mléka proto vykazuje mezidruhové rozdíly (tab. 1)
2

___________________________

1
NAVRÁTILOVÁ, Pavlína, Michaela KRÁLOVÁ, Bohumíra JANŠTOVÁ, Hana PŘIDALOVÁ, Šárka

CUPÁKOVÁ a Lenka VORLOVÁ. Hygiena produkce mléka. 1. vyd. Veterinární a farmaceutická univerzita

Brno: VFU Brno, 2012. ISBN 978-80-7305-625-4.

2
ŠUSTOVÁ, Květoslava a Vladimír SÝKORA. Mlékárenské technologie. 1. vyd. Brno: Mendelova univerzita v

Brně, 2013. ISBN 978-80-7375-704-5.
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Tab. 1: Obsah hlavních složek v mléce [%]
3

Savec Sušina Tuk Bílkoviny Laktosa Minerální látky

Člověk 12,2 3,8 1,0 7,0 0,2

Skot 12,7 3,7 3,4 4,8 0,7

Buvol 16,8 78,4 3,8 4,8 0,8

Koza 12,3 4,5 2,9 4,1 0,8

Ovce 19,3 7,4 4,5 4,8 1,0

Prase 18,8 6,8 4,8 5,5 -

Kůň 11,2 1,9 2,5 6,2 0,5

Osel 11,7 1,4 2,0 7,4 0,5

Sob 33,1 16,9 11,5 2,8 -

Potkan 32,8 18,3 11,9 2,1 1,8

Indický slon 31,9 11,6 4,9 4,7 0,7

Polární medvěd 47,6 33,1 10,9 0,3 1,4

Velryba 67,7 53,1 11,2 0,7 -

Největší pozornost je věnována složení mlék, která se využívají k výživě člověka – kromě

mléka mateřského, zejména mléku kravskému, kozímu, buvolímu, velbloudímu a sobímu.
4

1.1. Základní složení mléka

Složky mléka můžeme obecně rozdělit na složky původní, které vznikají během látkové

přeměny v mléčné žláze a jsou přirozenou součástí mléka, a složky nepůvodní (cizorodé),

které se mohou dostat do mléka intravitálně nebo postsekretoricky. Skupinu původních složek

tvoří hlavní a vedlejší složky mléka.
5

___________________________

3
FOX, Patrick. Milk, introduction. In Hubert ROGINSKI, Jennifer Maucher FUQUAY a Patrick FOX.

Encyclopedia of Dairy Sciences. New York: Academic Press, 2003, p. 1805-1812.

4
NAVRÁTILOVÁ, Pavlína, Michaela KRÁLOVÁ, Bohumíra JANŠTOVÁ, Hana PŘIDALOVÁ, Šárka

CUPÁKOVÁ a Lenka VORLOVÁ. Hygiena produkce mléka. 1. vyd. Veterinární a farmaceutická univerzita

Brno: VFU Brno, 2012. ISBN 978-80-7305-625-4.

5

[…]

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se součástí výrobného kvašení. Technologie výroby kysaného mléka tvoří následující

vývojový diagram. Technologický proces výroby se skládá z následujících operací

6.1. Technologické schéma mléčného dezertu „rakytníku řešetlákového"

 Přijetí a příprava surovin

 Pasterizace směsi při teplotě 78 - 80 °C

 Ochlazení na teplotu kvašení

 Fermentace při teplotě 38 – 42 °C

 Míchání

 Kvašení

 Vypouštění séra

 Odpařování hmotnosti

 Přidání příchutě (kaše rakytníku řešetlákového kaše s cukrem)

 Míchání a chlazení na teplotu 37 - 42 °C

 Balení na 35 – 37 °C

 Ochlazení na 4 °C a skladování

6.2. Technologie výroby fermentovaného mléčného dezertu

Zahrnuje následující kroky:

 Přijetí a příprava surovin

 Rozpuštění odstředěného mléka v množství a kvalitě podle pokynů

 Tepelné zpracování mléka

 Pasterizace ve víceúčelových kotlích při 78 - 80 °C s expozicí 10 sekund

 Zchlazení ve stejné aparatuře na zákvasnou teplotu 37 - 42 °C

6.3. Kvašení

Kysané mléčné koupele vybranými kombinacemi kvasu. Kultury připravené pro odstředěné

mléko s čistou kulturou Lactobacillus acidophilus, Lactobacillus bulgaricus, Streptococcus

thermophilus. Kultury aplikovat do odstředěného mléka v množství 5 % hmotnostních,

vztaženo na suroviny.

Kysané mléko je řádně promícháno a okyselováno 3-3,5 hodin až do husté sraženiny. Konec

kvašení se stanoví z kyselosti pH 4,3 - 4,5 sraženiny nebo titrovatelné kyselosti sérum 60 – 70

˚T sraženiny 120 - 140 ˚T.
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6.4. Vypařování směsi

Použitím tepla dochází během vypařování syrovátkové pasty ke zvyšování množství bílkovin

syrových částic a nastává větší separace séra. Vypařování sérum končí, když se odpaří většina

hmotnosti proteinu a hmota získá žlutý nebo krémový odstín. Pro urychlení procesu se hmota

promíchává a odváděna z kotle. Na konci odpařování se tvoří aroma (přídavek kaše z

rakytníku řešetlákového s cukrem).

6.5. Balení

Tepelné zpracování fermentovaného srážení, aseptické plnění teplého druhu do

polystyrénových kelímků (TU 63-102-119), utěsněná fólie kapacity 100 g, což přispívá k

dlouhodobému skladování výrobku.

6.6. Ochlazení

Při ochlazení produktu vzrůstá tuhost a pevnost výrobku způsobená vlhkostí a absorbováním

kaseinu a syrovátky, která pomáhá zlepšit konzistenci přípravku. Dochlazování produktu se

provádí v zásobní komoře při teplotě pod 4 °C, Po ochlazení je výrobek dodáván do prodeje.

Doba použitelnosti je 72 hodin. Celá doba procesu netrvá déle než 18 hodin. Během

skladování mléčných výrobků ani v procesu realizace není povoleno kolísání teplot více než o

3 °C. Mražení kysaných mléčných výrobků se nesmí provádět.

Je tedy možné získat vysoce kvalitní produkt s rozšířenou dobou použitelnosti a různými

spotřebitelskými vlastnostmi. Vysoká kyselost produktu nesníží organoleptické vlastnosti

hotového výrobku a odpovídající kyselinu, která je charakteristická pro přípravky obsahující

účinnou okyselující látku.

V důsledku početné experimentální studie vypracovali novou recepturu druh tvarohovího

dezertu.

Tab. 15: poměr suroviny hmotnosti v kg na 100 kg mléka, Tvarohový dezert "rakytníku řešetlákového".

Název suroviny Množství surovin, kg

Mléčné bílkoviny základ 85

Rakytníková kaše 10

Kvásek, % 5
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Diskuse

Na základě dotazníkového průzkumu, jsem dozvědl že většina lidí ve věkovém rozmezí 20 až

45 roky ne často používají kysané mléčné výrobky. Největší výběr jogurty a tvarohy s nízkým

obsahem tuku. Vybírájí zakysané mléčné výrobky podle obsahu tuku, složení minerálních

látek a příjemnou ceny. Takže jsem dozvědl, že hodně lidí chtějí nový produkt za rozumnou

cenu, s dobrou chutí, a co je nejdůležitější, aby obsahoval velký počet minerálních látek.
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ZÁVĚR

V souvislosti s výzkumem a vývojem biotechnologií fermentovaného mléčného tvarohového

dezertu "rakytníku řešetlákového" je receptura k dispozici pro jakoukoli společnost. Výrobce

nemusí investovat žádné dodatečné náklady na vývoj. Je nezbytné provést další vývoj směrem

k optimalizaci chemického složení výrobku a studium strukturních a mechanických vlastností.

Produkce vícesložkového produktu na komerčním základě umožňuje použití moderních

technologií, jemné zpracování surovin, zajištění zachování potravin a biologické hodnoty

produktu, použití vysoce kvalitních surovin. Kromě tradičních potravinových produktů ve

skupině funkčních potravin zahrnují terapeutické a profylaktické přípravky obohacené

bifidobakterie. V moderních podmínkách života v přítomnosti nepříznivých faktorů je značná

pozornost věnována tvorbě specializovaných produktů s funkčním účelem.

Výše uvedená výzkumná práce je věnovaná vědeckému zdůvodnění a vývoji technologie v

kombinaci s řízeným složením mléčných výrobků.

Tato práce se věnuje relevantnímu a aktuálnímu problému výživy člověka. Jako řešení

předkládá technologický vývoj tvarohového dezertu obohaceného o rakytníkovou kaši, která

obsahuje ve velké množství aminokyselin, vitamínů a stopových prvků.
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