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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací x
gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.
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SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE :

Bakalářská práce má 48 stran, 15 tabulek a autor uvádí 16 literárních odkazů. Cílem práce

není jen zvýšení biologické hodnoty mléčných výrobků, ale cíl je formulován šířeji. Autor

ovšem v podstatě zadaný cíl sleduje a rozpracovává. Popis některých tabulek není dostatečně

výstižný. Chybí odkazy odkud byly převzaty. Na straně 17 uvádí autor, že v závislosti na

druhu savce může obsah tuku ve mléce dosahovat až 50 %. O které mléko se jedná ? Student

popisuje léčebné a profylaktické vlastnosti rakytníku . Tento požadavek nabyl uveden

v zadání práce , avšak oceňuji snahu studenta tento problém objasnit. Je potřebné vysvětlit

proč ve zpracovatelských závodech pro zpracování rakytníku není možné zaručit vhodné

mikrobiologické ukazatele. Koncentrace vodíkových iontů se označuje pH a ne PH jak je v

práci uvedeno. Nenahraditelné aminokyseliny –správně esenciální aminokyseliny. Stopové

prvky v tvarohovém desertu jsou uváděny v gramech, správně mají být uváděny

v miligramech na 100 gramů. Požadovaná denní dávka vlákniny pro člověka se pohybuje

kolem 25 – 30 gramů, ne jak je uvedeno 25 % u vyvážené stravy.

V závěru autor dostatečně neshrnul dosažené fakta a výsledky práce.

Nemám dalších otázek pro diplomanta, pouze ať zodpoví výše kritizované údaje.
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